
DETERMINAZIONE
N. 268 DEL 24/04/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO DELLA GESTIONE DELL'AREA 

PUBBLICA "AREA SGAMBAMENTO CANI" LOC. FIBBIANA PER UN 

PERIODO DI TRE ANNI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 Premesso che:

- nel Comune di Montelupo Fiorentino presso la frazione di Fibbiana è presente un’area 

pubblica per l’attività motoria dei cani, c.d. “Area sgambamento cani”, ove è consentito ai 

conduttori dei cani di far correre e giocare liberamente gli animali, sotto la propria 

responsabilità;

- per la gestione della suddetta area è stata sottoscritta una convenzione a titolo gratuito 

(Rep. n. 5398 del 28/02/2019), con scadenza 27/02/2024;

- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 94 del 6/2/2024, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 1/02/2024, è stato approvato un avviso 

pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico di selezione per la gestione in concessione a 

titolo gratuito dell’area di attività motoria per cani in Montelupo Fiorentino, loc. Fibbiana” 

finalizzato ad individuare un nuovo soggetto concessionario, e che tale avviso è andato 

deserto, come da verbale del 16/02/2024;

- con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 29/02/2024, l’Amministrazione comunale ha 

preso atto che l’avviso andato deserto dimostra uno scarso interesse delle associazioni e 

che, al fine di garantire alla cittadinanza il pieno godimento dell’area cani, si rende 

necessario avviare un dialogo mirato con un soggetto del territorio allo scopo di 

individuare il soggetto gestore dell'area per il prossimo triennio;

Preso atto che in esecuzione a quanto deliberato, gli uffici hanno instaurato il 

suddetto dialogo con l’attuale gestore dell’area, l’Associazione Poldo Adozioni ODV, con 

sede legale in Montelupo Fiorentino (FI) Via Virgilio Rovai n. 42, per il tramite del suo 



legale rappresentante, dal momento che la precedente concessione è stata eseguita in 

modo accurato ed è risultata particolarmente gradita dai fruitori dell’area, che l'hanno 

ritenuta ineccepibile e perfettamente funzionante.

Dato atto che l'associazione interpellata ha dimostrato interesse a proseguire la 

gestione dell'area e, con nota prot 4253 del 18/02/2024, ha fatto pervenire il proprio 

progetto di utilizzazione e di valorizzazione dell’area, agli atti dell’ufficio scrivente, e che 

tale progetto è stato ritenuto in linea con l’interesse pubblico che l’Amministrazione 

comunale intende perseguire;

Verificato che l'associazione possiede i requisiti di iscrizione all’albo delle 

Associazioni del Comune di Montelupo Fiorentino, l’iscrizione al RUNTS, nonché 

l’inesistenza di qualunque posizione debitoria nei confronti del Comune di Montelupo 

Fiorentino, requisiti peraltro indicati già nell'avviso andato deserto;

Ritenuto pertanto di procedere all’assegnazione in concessione dell’area pubblica 

per l’attività motoria dei cani, c.d. “Area sgambamento cani” di Fibbiana, all’Associazione 

Poldo Adozioni ODV, con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI) Via Virgilio Rovai n. 42, 

c.f. 91052670485, per anni 3 (tre) decorrenti dalla data di stipula della convenzione, 

rinnovabili tacitamente per ugual periodo, il cui schema è allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la concessione dell’area è a titolo gratuito, per cui alcun compenso, 

prezzo o altra utilità economica è dovuta dall’amministrazione nei confronti 

dell’associazione.

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Buzzetti in qualità di 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, il quale dichiara con il presente atto che non 

sussistono conflitti di interesse rispetto alla presente procedura;

Visto il Dlgs 267/2000;

Vista la L. 241 del 1990;

Visto il regolamento per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 49/2015;

Visto il regolamento comunale per la valorizzazione delle attività di volontariato 

approvato con Delibera del consiglio comunale n. 79/2014;

Vista le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 78 e 79 del 21/12/2023, con le 

quali sono stati approvati rispettivamente il Bilancio di previsione e la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica sottoscritto digitalmente dal 

responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di affidare in concessione, per quanto espresso in premessa, la gestione dell’area 

pubblica per l'attività motoria dei cani, posta nel comune di Montelupo Fiorentino, in 

loc. Fibbiana, c.d. “ Area sgambamento cani” all’associazione Poldo Adozioni ODV 

con sede legale in Montelupo Fiorentino, Via V. Rovai n. 42, c.f. 91052670485 per il 

periodo di anni 3 (tre), a decorrere dalla data di stipula della convenzione,  

rinnovabile tacitamente per ugual periodo, il cui schema è allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che nei confronti di detta associazione è stata verificata l’iscrizione 

all’albo delle Associazioni del Comune di Montelupo Fiorentino, l’iscrizione al 

RUNTS, nonché l’inesistenza di qualunque posizione debitoria nei confronti del 

Comune di Montelupo Fiorentino e che dette verifiche hanno avuto esito positivo, 

come agli atti;

3. Di dare atto che la concessione dell’area non comporta alcuna erogazione di 

contributi da parte del Comune in favore del concessionario trattandosi di una 

concessione a titolo gratuito;

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Buzzetti, in qualità 

di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.

5. Di comunicare il presente atto al concessionario;

6. Di pubblicare il presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale del Comune.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.



Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea


